§. 1. Quid tamen, si dominus tribuere nolit, nec hanc molestiam suscipere; sed peculio, vel mercibus cedere paratus sit? Pedius refert, audiendum eum. Quæ sententia habet æquitatem: & plerumque arbitrum in hanc rem Prætor debebit dare, cuius interventu tribuantur merces peculiares. §. 2. Si cuius dolo malo factum est, quo minus ita tribueretur, in eum tributoria 24 datur, ut quanto minus tributum sit, quam debuerit, præstet: quæ actio dolum malum coercet domini. + Minus 25 autem tribuere videtur, etiam si nihil tributum sit. + Si tamen ignorans in merce servum habere, minus tribuit, non videtur dolo minus tribuisse; sed 26 re comperta si non tribuat, dolo (nunc) non caret: proinde si sibi ex ea merce solvi fecit, utique dolo videtur minus tribuisse. §. 3. Sed & si mercem perire passus est, aut eam

(16. §. 5. supr. §. 13. infr. hic l. 11. infr. h.t. (17. v. l. 12. in pr. infr. de instrucl. vel instrum. (18. l. 1. §. 1. supr. h.t. (19. l. 52. §. 4. infr. pro socio. (20. §. 41. Inst. de rer. divis. (21. l. 7. §. 2. inf. h.t. §. 3. 4. vers. is quoque Inst. quod cum eo, qui in alien. potest. (22. Addel. 57. in fin. supr. de hered. petit. (23. l. 10. infr. de pecul. (24. §. pen. infr. hic l. ult. infr. h.t. §. 3. Inst. quod cum eo, qui in alien. potest. (25. l. 32. l. 82. infr. de verb. sign. (26. l. 12. in pr. infr. depositi.

avertit, aut vilioris data opera distraxit: vel si ab emitoribus pretium non exegerit, dicendum erit, teneri eum tributoria, & dolus intervenit. §. 4. Sed etsi negaverit dominus cuiquam deberi, videndum erit, an tributoria locus sit? Et est verior La-beonis sententia, tributoriam locum habere: alioquin expediet domino negare. §. 5. Hæc actio & perpetuo, & in heredem datur de 27 eo dumtaxat, quod ad eum pervenit:

8. JULIANUS lib. 11. Digestorum.

Quia non de dolo est, sed rei persecutionem continet. Quare etiam mortuo servo dominus, item heres ejus, perpetuo teneri debet propter factum defuncti: quamvis non aliter, quam dolo interveniente, competit.

De concursu actionis de peculio, & tributoria. 2. De herede.

9. ULPIANUS lib. 29. ad Edictum.

Quod in herede dicimus, idem erit, & in ceteris successoribus. §. 1. Eligere quis debet, qua actione experiatur, utrum de peculio, an tributoria: cum scit 28 sibi regressum ad aliam non futurum. 29 Plane, si quis velit ex alia causa tributoria agere, ex alia causa de peculio, audiendus erit. §. 2. Si servo testamento manumisso peculium legatum sit, non debere heredem tributoria teneri, quasi neque ad eum pervenerit, neque dolo fecerit, Labeo ait. Sed Pomponius lib. LX. scripsit, heredem, nisi curaverit caveri sibi a servo, vel deduxit a peculio, quod tribuendum erat, teneri tributoria. Quæ sententia non est sine ratione: ipse enim auctor doli est, qui (id) egit, ne tribueret: totiens 30 enim in heredem damus de eo, quod ad eum pervenit, quotiens ex dolo defuncti convenit, non quotiens ex suo.

De emtore servi.

10. PAULUS lib. 30. ad Sabinum.

De peculio actione etiam 31 cum emtore servi agi potest: tributoria non potest.

Collatio actionis de peculio, & tributoria.

11. GAJUS lib. 9. ad Edictum provinciale.

Aliquando etiam agentibus expedit potius 32 de peculio agere, quam tributoria, nam in (hac) actione, de qua loquimur, hoc 33 solum in divisionem venit, quod in mercibus est, quibus negotiatur; quodque eo nomine receptum est: at in actione de peculio totius peculii quantitas spectatur, in quo & merces continentur, & fieri potest, ut dimidia forte parte peculii, aut tercia, vel etiam minore negotietur: fieri præterea potest, ut patri dominove nihil debeat.

Si quis ab uno de peculio, ab alio tributoria, conveniatur.

12. JULIANUS lib. 12. Digestorum.

Alius dumtaxat de peculio, aliis tributoria, servi nomine cum domino agit: Quæsum est, an deducere dominus de peculio debeat, quod tributoria agenti præstatur sit? Respondit, tributoria actione tunc deum agi potest, cum 34 dominus, in distri-buendo pretio mercis, Edicto Prætoris non satisfecit: id est, cum majorem partem debiti sui deduxit, quam creditoribus tribuit: veluti si, cum in merce triginta fuissent, in quam ipse quidem quindecim crediderat, duo autem extranei triginta, tota quindecim deduxerit, & creditoribus reliqua quindecim dederit: cum debet sola decem deducere, extraneis dena tribuere: cum igitur hoc fecit, nec intelligendus est servum a se liberasse, eo quod quinque adhuc nomine ejus tributoria actione præstatur sit. Quare si agi de peculio coperit, cum forte extra mercedem peculium esset, quinque tamquam adhuc creditor servi deducere debebit.

T I T. V.

QUOD I CUM EO, QUI IN ALIENA POTESTATE EST,
(NEGOTIUM) GESTUM ESSE DICETUR.

Actiones competentes ex contractibus eorum, qui
in aliena potestate sunt.

1. GAJUS lib. 9. ad Edictum provinciale.

Omnia Proconsul agit, ut qui contraxit cum eo, qui in aliena potestate sit, etiamsi deficient superiores actiones (id est exercitoria, institutoria, tributoriae), nihilominus tamen, in quantum ex bono & æquo res patitur, suum consequatur: sive enim iussu ejus, cuius in potestate sit, negotium gestum fuerit, in so-

(27. l. 26. supr. de dolo malo. (28. v. l. 6. infr. de except. rei judic. (29. Excip. l. 4. in fin. infr. tit. prox. l. 1. §. 4. in fin. infr. quod legator. (30. l. 44. infr. de reg. jur. (31. l. 32. §. pen. inf. de pecul. (32. §. 5. vers. rursus Inst. quod cum eo, qui in alien. potest. (33. l. 5. §. 11. supr. h.t. (34. l. 7. §. 2. supr. eod.

TIT. V. (1. Lib. 4. C. 26. & 4. Inst. 7.

tore succurrendum. In pupillo autem etiam alia ratione debuit dicere, cessare Senatusconsultum: quod ¹¹ mutua pecunia non sit, quam sine tutoris auctoritate pupillus dat, quemadmodum ipse dicit Julianus lib. xii. Si filiusfamilias crediderit, cessare Senatusconsultum: quod mutua pecunia non sit, quamvis liberam peculii administrationem habuit: non enim perdere ei peculium pater concedit, cum peculii administrationem permittit, & ideo vindicationem nummorum patri superesse ait. §. 3. Is autem solus ¹² Senatusconsultum offendit qui *mutuam pecuniam filiofamilias dedit*, non ¹³ qui alias contraxit, puta vendidit, locavit, vel alio modo contraxit ¹⁴, nam pecunia datio perniciosa parentibus eorum visa est, & ideo eti in creditum abii filiofamilias, vel ex causa emtionis, vel ex alio contractu, in quo pecuniam non numeravi, & (si) stipulatus sim, licet coperit esse mutua pecunia, tamen, quia pecuniae numeratio non concurrit, cessat Senatusconsultum. Quod ita demum erit dicendum, si non ¹⁵ Senatusconsulto sit cogitata: ut, qui credere non potuit, magis ei venderet, ut ille rei pretium haberet in mutui vicem. §. 4. Si a filiofamilias stipulatus sim, & patrifamilias facto crediderim, sive capite diminutus sit, sive morte patris, vel alias sui juris sine capitio diminutione fuerit effectus, debet dici cessare Senatusconsultum: quia mutua jam patrifamilias data est.

4. SCÆVOLA lib. 2. Questionum.

Quia, quod vulgo dicitur, filiofamilias credi non licere, non ad verba referendum est, sed ad numerationem:

5. PAULUS lib. 3. Questionum.

Ergo hic & in solidum damnabitur, non in id, quod facere potest.

Si quis a patrefamilias stipuletur, & filiofamilias facto muneret.

6. SCÆVOLA lib. 2. Questionum.

Contra etiam recte dicitur, si a patrefamilias stipulatus (sis), credas postea filiofamilias facto, Senatus potestatem exercendam; quia expleta ¹⁶ est numeratione substantia obligationis.

De filiofamilias fidejussore. 1. *Vel correo.* 2. *Si patre absente dotem pro filia promiserit, & rem patris pignori dederit.* 3. *De remutuata.* 4. *Si filiofamilias post mutuum acceptum in alterius potestate esse coperit.* 5. *Si pater in civitate esse desierit.* 6. *De successoribus mutuantis.* 7. *Si aliis mutuum dedit, aliis stipulatus est.* 8. *De duobus filiofamilias reis.* 9. *De mutuo, & fænore.* 10. *De herede, & patre mutuati.* 11. *De filiofamilias institore.* 12. *De in rem verso.* 13. *De eo, qui mutuatus est studiorum causa,* 14. *Vel ut creditorio suo solveret.* 15. *Si quid solutum sit mutuanti.*

7. ULPIANUS lib. 29. ad Edictum.

Item, si filiofamilias fidejussiterit, Neratius lib. I. & II. Responsorum cessare Senatusconsultum ait. Idem Celsus lib. IV. Sed Julianus adjicit, si color ¹⁷ quæsus sit, ut filiofamilias, qui mutuam accepturus erat, fidejuberet, alio reo dato, fraudem Senatusconsulto factam nocere: & dandam exceptionem tam filiofamilias, quam reo: quoniam & fidejussori filii subvenitur.

§. 1. Idem ait: si duos reos accepero, filiofamilias, & Titum, cum ad filiofamilias esset perventura pecunia, ideo autem reum Titum acceperim, ne quasi fidejussor auxilio Senatusconsulti intereretur, utili esse exceptionem adversus fraudem dandam.

§. 2. Sed (&) si filiofamilias patre suo relegato, vel longo tempore absente, dotem pro filia promiserit ¹⁸, & rem patris pignori dederit, Senatusconsultum cessabit: patris tamen res non tenebitur. + Plane, si patri heres extiterit filius, & pignus persequatur, exceptione doli summovebitur. §. 3. *Mutui dationem*, non solum numerata pecunia, verum omnia, quæ mutuo dari possunt, an accipere debeamus, videndum? Sed verba videntur mihi ad numeratam pecunia referri: ait enim Senatus, *mutuam pecuniam dedisset*, sed ¹⁹ si *fraus* sit Senatusconsulto adhibita, puta frumento, vel vino, vel oleo mutuo dato, ut his distractis fructibus uteretur pecunia, subveniendum est filiofamilias.

§. 4. Si filius in alterius erat potestate, cum mutua daretur, nunc in alterius, mens Senatusconsulti non cessat: dabitur itaque exceptio. §. 5. Sed & si patri ejus non mors, sed alia causa inciderit, quo minus sit in civitate, dicendum, Senatusconsulto locum esse. §. 6. Non solum ei, qui mutuam dedisset, sed & successoribus ejus, deneganda est actio. §. 7. Proinde & si alias mu-

tuam dedit, aliis stipulatus est, dabitur adversus eum exceptio, licet hic nou dederit. Sed & si alteruter eorum ignoravit in patris esse potestate, verius dicendum est, utrique nocere. (Idem est & in duobus reis stipulandi.) §. 8. Item, si duos filiosfamilias accepero reos, sed alterum putavi patremfamilias, intererit, ad quem pecunia pervenit: ut si eum scivi filiumfamilias, ad quem pervenit pecunia, exceptione summovear; si ad eum, quem ignorarem, non summovear. §. 9. Sive autem sub usuris mutua data sit, sive fine usuris, ad Senatusconsultum spectat. §. 10. Quamquam autem non declarerit Senatus, cui exceptionem det: tamen sciendum est, & heredem filii, si paternfamilias decesserit, & patrem ejus, si filiofamilias decesserit, exceptione uti posse.

§. 11. Interdum tamen, eti Senatusconsulto locus sit, tamen in alium datur actio: utputa, filiofamilias institutor mutuam pecuniam accepit, scribit enim Julianus lib. xii. ipsum quidem institutorem exceptione Senatusconsulti usurum, si conveniatur: sed institutiorum actionem adversus eum, qui præposuit, competere, quamquam (inquit) si ipse pater eum præposuisset merci sua, vel peculiarem exercere passus esset, cessaret Senatusconsultum; quoniam patris voluntate contractum videretur: nam si scit eum negotiari, etiam hoc permisisse videtur, si non nominatim prohibuit merces accipere. §. 12. Proinde si acceperit pecuniam, & ²⁰ in rem patris vertit, cessat Senatusconsultum: patri enim, non sibi accipit. + Sed & si ab initio non sic accepit, verum postea in rem patris vertit, cessare Senatusconsultum, lib. xii. Digestorum Julianus ait; intelligendumque ab initio sic accepisse, ut in rem verteret. Non tamen vertisse videbitur, si mutuam pecuniam acceptam patri in proprium debitum solvit: & ideo, si pater ignoravit, adhuc Senatusconsulto locus erit. §. 13. Quod dicitur, in eo, qui studiorum ²¹ causa absens mutuum acceperat, cessare Senatusconsultum; ita locum habet, si probabilem modum in mutua non excessit: certe eam quantitatem, quam pater solebat subministrare.

§. 14. Si filius accepit mutuam pecuniam, ut eum liberaret, qui, si peteret, exceptione non summoveretur, Senatusconsulti cessabit exceptio. §. 15. Hoc amplius cessabit Senatusconsultum, si pater solvere cœpit, quod filiofamilias mutuum sumserit: quasi ²² ratum habuerit. §. 16. Si paternfamilias factus solverit ²³ partem ²⁴ debiti, cessabit Senatusconsultum: nec solutum repetere potest.

8. PAULUS lib. 30. ad Edictum.

Cum tamen a curatore per ignorantiam solutum sit, repeti debet.

Si paternfamilias factus rem pignori dederit. 1. *Si filius pecuniam sibi donatam solverit.* 2. *De filiafam.* 3. *Quibus succurritur.* 4. *An solutum repetatur, de exceptione post sententiam opponenda.*

9. ULPIANUS lib. 29. ad Edictum.

Sed si paternfamilias factus rem pignori dederit ²⁵, dicendum erit, Senatusconsulti exceptionem ei denegandam usque ad pignoris quantitatem. §. 1. Si ab alio donatam sibi pecuniam filius creditori solverit, an pater vindicare, vel repetere possit? Et ait Julianus: Si quidem hac conditione ei donata sit pecunia, ut creditori solvat, videri a donatore profectam protinus ad creditorem, & fieri nummos accipientis; si vero simpliciter ei donavit, alienationem eorum filium non habuisse, & ideo, si solverit, conditionem patri ex omni eventu competere. §. 2. Hoc Senatusconsultum (&) ad filias quoque familiarium pertinet. Nec ad rem pertinet, si adfirmetur, ornamenta ex ea pecunia compatabasse: nam & ei quoque, qui filiofamilias credidit, decreto amplissimi ordinis actio denegatur: nec interest, consumti sint nummi, an existent in peculio. Multo igitur magis, severitate Senatusconsulti, ejus contractus improbabilitur, qui filiofamilias mutuum dedit.

§. 3. Non solum filiofamilias & patri ejus succurritur, verum fidejussori ²⁶ quoque, & mandatori ejus: qui & ipsi mandati habent regressum, nisi forte donandi animo intercesserunt: tunc enim, cum nullum regressum habeant, Senatusconsultum locum non habebit. Sed (&) si non donandi animo, patris tamen voluntate, intercesserant, totus contractus a patre videbitur comprobatus. §. 4. Et hi tamen, qui pro filiofamilias sine voluntate patris ejus intercesserunt, solvendo non repetent. Hoc enim & Divus Hadrianus constituit, & potest dici, non repetituros. Atquin perpetua exceptione tuti sunt, sed & ipse filius, & tamen

(11. *Inst. quib. alienare licet.* (12. *I. 7. §. 3. infr. h.t.* (13. *L. 3. C. sed.* (14. *V. L. 7. in pr. L. 13. infr. eod.* (15. *d. l. 7. in pr. & §. 3.* (16. *L. 7. infr. de novat.* (17. *L. 3. §. pen. in fin. supr. h.t.* (18. *Adde L. 5. §. 8. infr. de jure dor.* (19. *L. 3. §. pen. in fin. supr. h.t.*

(20. *L. 17. infr. eod.* (21. *L. 5. C. eod.* (22. *V. L. 7. in pr. C. eod.* (23. *Adde L. 9. in pr. infr. eod.* (24. *Adde L. 4. C. de non numerat. pecun.* (25. *Adde L. 7. in fin. supr. L. 2. C. h.t.* (26. *L. 7. §. 1. infr. de except.*

non repetit: quia * hi demum solutum non repetunt, qui 27 ob poenam creditorum actione liberantur, non quoniam exonerare eos lex voluit. §. 5. Quamquam autem solvendo 28 non repeatant,

10. PAULUS lib. 30. ad Edictum.

Quia naturalis 29 obligatio manet.

11. ULPIANUS lib. 29. ad Edictum.

Tamen, si non opposita exceptione condemnati sunt, utentur Senatusconsulti exceptione. Et ita Julianus scribit in ipso filiofamilias, exemplo mulieris intercedentis.

De scientia, iussu, & paenitentia patris.

12. PAULUS lib. 30. ad Edictum.

Si, tantum sciente patre, creditum sit filio, dicendum est, cefare Senatusconsultum. Sed si jusserrit pater filio credi, deinde ignorante 30 creditore mutaverit voluntatem, locus Senatusconsulto non erit: quoniam * initium 31 contractus spectandum est.

Si filius fam. novandi causa promiserit.

13. GAJUS lib. 9. ad Edictum provinciale.

Si, quod alii mutuum dedimus, a filiofamilias novandi causa stipulemur, non 32 esse impedimento Senatusconsultum, Julianus scribit.

Si nepos iussu patris mutuum acceperit.

14. JULIANUS lib. 12. Digestorum.

Filium habeo, & ex eo nepotem: nepoti meo creditum est iussu patris ejus: Quæfitum est, an contra Senatusconsultum fieret? Duxi, etiam si verbis Senatusconsulti filii continerentur, tamen & in persona nepotis 33 idem servari debere. Jussum autem hujus patris non efficere, quominus contra Senatusconsultum creditum existimaretur, cum ipse in ea causa esset, ut pecuniam mutuam, invito patre suo, accipere non possit.

Si civitas crediderit.

15. MARCIANUS lib. 14. Institutionum.

Nihil interest, quis filiofamilias crediderit, utrum privatus, an civitas: nam in civitate quoque Senatusconsultum locum habere D. Severus, & Antoninus rescriperunt.

(27.l.40.in pr.supr.de condic.indeb. (28.d.l.40.in fin.pr. (29.l.19. in pr.supr.d.t. (30.v.l.12.§.2.infr.de solution. (31.l.1.§.13.§.30.infr. depositi, l.8.in pr.infr.mandati, l.58.§.2.infr.pro socio. (32.arg.l.3. §.3.supr.h.t. (33.l.6.in fin. C.eod.

De scientia patris.

16. PAULUS lib. 4. Responsorum.

Si filiusfamilias, absente patre, quasi ex mandato ejus pecuniam acceperit, cavisset, & ad patrem literas emisit, ut eam pecuniam in provinciam solveret, debet pater, si actum (filii sui) improbat, continuo testationem interponere contraria voluntatis.

Si filius fam. pecuniam mutuatus sit, ut eam pro sorore sua in dorem daret.

17. IDEM lib. 2. Sententiarum.

Filiusfamilias si in id acceperit mutuam pecuniam, ut eam pro sorore sua in dorem daret, pater ejus de in rem verso actione tenebitur: ipsi enim, mortua in matrimonio puella, repetitio 34 dotis datur.

De fidejussore post mortem filiifam. accepto.

18. VENULEJUS lib. 2. Stipulationum.

Creditorem filiofamilias, mortuo eo, fidejussorem 35 accipere non posse, Julianus scribit: quia nulla obligatio aut civilis, aut naturalis supersit, cui fidejussor accedat. Plane a patre, ejus actionis nomine, quæ de peculio adversus eum competit, fidejussorem recte accipi.

De scientia, vel ignorantia creditoris.

19. POMPONIUS lib. 7. Ex variis Lectionibus.

Julianus scribit, exceptionem Senatusconsulti Macedonianii nulli obstare, nisi 36 qui sciret, aut scire potuisse, filiumfamilias esse eum, cui credebat.

De novatione.

20. IDEM lib. 5. Senatusconsultorum.

Si is, cui, cum in potestate patris esset, mutua pecunia data fuerat, paterfamilias factus, per ignorantiam facti, novatione 37 facta, eam pecuniam expromisit, si petatur ex ea stipulatione, in factum excipiendum erit.

(34.l.6.in pr.infr.de jure dot.l.4.C.solut.matrim. (35.l.11.l.12.infr. de fidejuss. (36.l.3.supr.h.t. (37.l.2.C.eod.

LIBER QUINTUS DECIMUS.

TIT. I.

DE I PEGULIO.

Continuatio. 1. Divisio, 2. Et verba edicti. 3. De sexu, 4. Et state personæ peculiariæ. 5. Potestatis verbum quomodo accipitur. 6. De servis propriis, vel alienis; de his, qui bona fide serviunt.

1. ULPIANUS lib. 29. ad Edictum.

Ordinarium Prætor arbitratus est, prius eos contractus exponere eorum, qui alienæ potestati subjecti sunt, qui in solidum tribuunt actionem: sic deinde adhuc pervenire, ubi de peculio datur actio. §. 1. Est autem triplex hoc Edictum: aut enim de peculio, aut in rem verso, aut quod iussu, hinc oritur actio. §. 2. Verba autem talia sunt: quod cum eo, qui in alterius potestate esset, negotium gestum erit. §. 3. De eo loquitur, non de ea: sed tamen, & ob 2 eam, quæ est feminini sexus, dabitus ex hoc Edicto actio. §. 4. Si cum impubere filiofamilias, vel servo contractum sit, ita dabatur in dominum, & vel patrem de peculio, si locupletius eorum peculium factum est.

§. 5. Potestatis verbum communiter accipendum est, tam in filio, quam in servo. §. 6. Nec magis dominium servorum (esse) spectandum, quam facultatem habendi eos: non enim solum servorum priorum nomine conveniemur, item communium, verum & eorum quoque, qui bona fide nobis serviunt, sive liberi (sint), sive servi alieni.

De servo, cuius ususfructus, vel usus, alienus est.

2. POMPONIUS lib. 5. ad Sabinum.

Ex ea causa, ex qua soleret servus fructarius, vel usuarius adquirere, in eum, cuius ususfructus, vel usus sit, actio dum-

taxat de peculio, ceteraque honorariae dantur: ex reliquis 4, in dominum proprietatis.

De servo nullius, veluti hereditario. 1. *De servo substituto.* 2. *De sexu,* 3. *Et atate,* 4. *Et furore domini.* 5. *De interventione servi pro alio.* 7. *De eo, qui pro filio, vel servo alterius fidejussit, vel solvit.* 8. *De compromiso, vel condemnatione servi.* 9. *De interventione,* 10. *Compromiso,* 11. *Condemnatione filii.* 12. *De conditione furtiva.* *De actione rerum amotarum.* 13. *De filiofamilias duumyri,* qui rem pupilli salvam fore caveri non curavit.

3. ULPIANUS lib. 29. ad Edictum.

Licit tamen Prætor, si cum eo, qui in potestate sit, gestum sit, policeatur actionem, tamen sciendum est, & si in nullius sit potestate, dari de peculio actionem: utputa, si cum servo hereditario contractum sit ante aditam hereditatem. §. 1. Unde Lanbo scribit, & si secundo tertio gradu substitutus sit servus, & deliberaantibus primis heredibus cum eo contractum sit, mox repudiantibus eis ipse liber heresque extiterit, posse dici, de peculio eum conveniri, & de in rem verso. §. 2. Parvi autem refert 6, servus quis masculi, an mulieris fuerit: nam de peculio & mulier convenietur. §. 3. Pedius etiam impuberis dominos de peculio obligari ait; non enim cum ipsis impuberibus contrahitur, ut tutoris auctoritatem spectet. + Idem adjicit, pupillum 7 non posse servo peculium constituere, nec tutoris auctoritate.

§. 4. In furioso quoque curatore dicimus dandam de peculio actionem, nam & hujus servus peculium habere potest: non si fuerit concessum, ut habeat; sed si non fuerit prohibitum, ne habeat. §. 5. Si filiofamilias 8, vel servus pro aliquo fidejusserint,

(4. Immo vide l.19.§.1.vers. quæ quæstio infr.h.t. (5.l.30.§.2.infr. cod. (6.Fac.l.3.§.1.infr.quib.ex caus.in possess. (7.l.7.§.1.infr.h.t. (8.l.5.§.quod.cum eo, qui in alien. potest.

vel alias intervererint, vel mandaverint, tractatum est, an ut de peculio actio? Et est verius, in servo causam fidejubendi, vel mandandi spectandam. Quam sententiam & Celsus libro vi. probat in servo fidejussore. Si igitur quasi 9 intercessor servus intervererit, non rem peculiarem agens, non obligabitur dominus de peculio. §. 6. Julianus quoque lib. xii. Digestorum scribit: si servus mandaverit, ut creditor (meo) solveretur, referre, ait, quam causam mandandi habuerit: si pro creditore suo solvi 10 mandavit, esse obligatum dominum de peculio: quod si 11 intercessoris officio functus sit, non obligari dominum de peculio.